
 1 

 

２０２５年６月１７日 

学 校 長  様 

施 設 長  様 

 

北海道言語障害児教育研究協議会   

 会 長  小 松 直 毅     

（札幌市立ひばりが丘小学校長） 

   

  

 

第１５３回言語障害臨床研修会開催に伴う 

参加希望職員派遣の御依頼について 

 

 

 深緑の候、貴職におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます｡ 

日頃より、北海道言語障害児教育研究協議会の活動に対しまして、御指導・御協力をいた

だき、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本会主催によります第１５３回言語障害臨床研修会を、別紙の通り開催致したいと

存じます。 

つきましては、貴職下の参加希望職員の派遣につきまして、御高配下さいますよう宜しく

お願い申し上げます｡ 

 

 

記 

 

１．日 時    ２０２５年 ８月 １日（金） ９：３０～１５ : ５０ 

                ※９：１０～受付開始  

   

２．会 場    かでる２・７ １０階 １０６０室（札幌市中央区北２条西７丁目） 

          

３．内  容    基礎講座  

           講座１「構音障害」 

           講座２「言語発達の遅れ」 

 

 

 

詳しくは、別紙開催要項をご覧下さい。 

 



 2 

第１５３回言語障害臨床研修会開催要項 

 

１．目 的    全道各地で言語障害・難聴教育に携わる関係者、特に経験の浅い担当者また

は、一人教室の担当者を対象にこの教育の基礎･基本についての研修を行い、

北海道の言語障害・難聴教育の充実・発展に資する。 

 

２．主 催    北海道言語障害児教育研究協議会  

 

３．日 時    ２０２５年 ８月 １日（金） ９：３０～１５ : ５０ 

              ※９：１０～受付開始  

   

４．会 場    かでる２・７ １０階 １０６０室（札幌市中央区北２条西７丁目） 

          

５．参加対象    本協議会会員および希望者、特に経験の浅い担当者（または一人教室担当者） 

 

６．内 容    

今年度は言語障がいのある児童生徒を理解し、日常の指導に生かすために、「構音障害」・「言

語発達」について講座を設け、基礎基本的な内容を研修します。また、講座の中で話し合いの

場を設け、悩みや疑問について語り合います。各講座の概要を参照の上、「経験の浅い担当者（一

人教室の担当者）を対象」としていることを十分ご理解いただいた上で、ご参加下さい。 

※参加者は事前に、道言協 HP アーカイブにある池田寛先生の限定動画を視聴してください。 

７．日 程           

時間 内容 

９:１０～９：３０ 受付 参加費は当日お支払いください。 

   できるだけお釣りのないようにご準備ください。 

９:３０～１０:１０ オリエンテーション 

基礎講座 言語障がいのある児童・生徒の指導 

１０:１０～１２:１０ ① 講座「構音障害」についての理解と支援 

構音障害についての基礎知識 

事例を通して、指導を考えていくプロセスをワークショップ形式で学ぶ 

１２:１０～１３:１０ （昼食休憩）   

１３:１０～１５:３０ ② 講座「言語発達の遅れ」についての理解と支援 

言語発達の遅れについての基礎知識 

提供事例を元に、どういう支援が必要かについて、ワークショップ形式で学ぶ 

１５:３０～１５:５０ 

 

閉会。アンケート回収。 

【終わりのことば：アンケート回収についての連絡等】 

 

８．参 加 費  道言協会員 １,０００円 ・ 会員外 ４,０００円 

※ 参加費は当日・受付で申し受けます。 

 



 3 

９．講義担当者    

  〇基礎講座    赤間 志野（長沼町立長沼小学校 通級指導教室担当） 

〇構音障害    高橋  諒（札幌医学技術福祉歯科専門学校 言語聴覚士科担当） 

  〇言語発達の遅れ     

大熊 みき（赤平市立赤平小学校 通級指導教室担当） 

    ＜事例提供＞ 中村 美玖（札幌市立幌北小学校 ことばときこえの教室担当） 

 

１０．申込み締め切り ７月２２日(火)  

期日厳守です。過ぎると参加できませんのでご注意ください。 

 

 

１１．申込方法   

下のアドレスまたは右の QR コードをスマートフォンなどの機器から読み

取り、グーグルフォームより申し込みをお願いします。読み込めなかった場

合は、下記問い合わせ先に掲載したメールアドレスまでご連絡ください。グ

ーグルフォームの URL をお伝えいたします。 

https://forms.gle/WUP911VjUjMpAXFz7 

 

                             

１２．問い合わせ先  

道言協・研究部研修係 赤間 志野（あかま しの） 

            〒069-1331  長沼町銀座北１丁目３－１ 長沼小学校通級指導教室 

TEL   0123-88-3598（専用）   

                     E-mail  dogenkyo.kensyu@gmail.com 

 

 

https://forms.gle/WUP911VjUjMpAXFz7

